№ 1-6/2025

УИД 73RS0013-01-2024-006388-83

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 января 2025года г.Димитровград

Димитровградский городской суд Ульяновской области в составе председательствующего судьи Караева Н.Ю., 

с участием государственного обвинителя–старшего помощника прокурора г.Димитровграда Павлова С.Г.,

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

защитников – адвокатов Попова Я.А. и Горбенко В.О., 

при секретаре Ермилиной О.Э., помощнике судьи Сараевой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.163, п. «а» ч.2 ст.163,п. «а» ч.2 ст.163УК РФ,

и

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.163УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в двух эпизодах вымогательства, то есть требовании передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, совершенных группой лиц по предварительному сговору и в вымогательстве, то есть требовании передачи чужого имущества под угрозой применения насилия либо уничтожения или повреждения чужого имущества, совершенном группой лиц по предварительному сговору. 

ФИО2 виновен в вымогательстве, то есть требовании передачи чужого имущества под угрозой применения насилия либо уничтожения или повреждения чужого имущества, совершенном группой лиц по предварительному сговору. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В 2023 году, более точные дата и время не установлены, но не позднее 19.00 часов по Московскому времени 14.12.2023 у ФИО1 и неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (Лицо №2), находившихся в неустановленном месте на территории РФ, возник совместный преступный умысел на систематическое совершение вымогательства, то есть требований передачи чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих неопределенному кругу лиц, проживающих на территории Российской Федерации, под угрозой применения насилия, с использованием средств мобильной связи и сети Интернет, с целью незаконного обогащения за счет совершения умышленных, корыстных преступлений.

Для достижения общей преступной цели, ФИО1 и Лицо №2, в 2023 году, точные даты и время не установлены, но не позднее 19.00 часов по Московскому времени 14.12.2023, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, разработали преступную схему, которая заключалась в следующем: используя технические средства (мобильные телефоны и сим-карты), позволяющие использовать каналы GSM операторов мобильной связи и выход в сеть Интернет, ФИО1 и Лицо №*, с целью подыскания потенциальных потерпевших, разместили объявления о предоставлении женщинами интимных услуг, на неустановленных следствием Интернет-сайтах, содержащих информацию об интимных услугах, с указанием в данных объявлениях, имеющегося в пользовании ФИО1 и Лица №2 абонентского номера оператора сотовой связи ПАО «Вымпел Коммуникации» №*, оформленного на имя не осведомленного о их преступных намерениях Свидетель №6, а также других неустановленных следствием абонентских номеров. При поступлении телефонного звонка от потерпевших на указанные в объявлении абонентские номера, ФИО1 и Лицо №2, согласно достигнутой договоренности, из корыстных побуждений, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств под угрозой применения насилия в отношении неопределенного круга лиц на территории Российской Федерации, планировали с использованием неустановленного следствием Интернет сайта получать сведения об используемых лицами, желающими получить интимные услуги, номерах сотовых телефонов, представляться звонившим работниками салона по оказанию интимных услуг, и далее, под надуманным предлогом о якобы произошедшем сбое в работе касс интимного салона, в связи с несвоевременным посещением потерпевшими, либо звонком по указанному на сайте номеру телефона, под угрозой применения насилия, требовать от звонивших передачу ФИО1 и Лицу №2, денежных средств, якобы в счет возмещения убытков, связанных со сбоем работы кассовых операций, предоставляя при этом номер подконтрольного им сотового телефона, привязанного к подконтрольному им банковскому счету, а после переводов звонившими потерпевшими денежных средств на указанный банковский счет, распоряжаться добытыми преступным путем денежными средствами по своему усмотрению. 

1) В период времени с 19.00 часов до 20.00 часов по Московскому времени 14.12.2023, более точное время не установлено, Потерпевший №4., находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края, имея намерение воспользоваться интимными услугами, на неустановленном следствием Интернет-сайте, просматривая объявления о предоставлении женщинами таковых услуг, не подозревая о преступном умысле ФИО1 и Лица №2, осуществил телефонный звонок на указанный в объявлении ФИО1 и Лицом №2, подконтрольный последним неустановленный номер телефона, на который ему ответил ФИО1, умышленно изменивший свой голос на женский, с целью введения Потерпевший №4 в заблуждение относительно их с Лицом №2, преступных намерений. В данном телефонном разговоре, в указанный период времени того же числа, ФИО1, общаясь с Потерпевший №4 от имени работницы салона интимных услуг, предложил для оказания тому таких услуг, прибыть по адресу 

<

адрес>, где услуга будет оказана, а стоимость услуги составит 1500 рублей, после чего окончил разговор. Не заподозрив противоправности совершаемых ФИО1 и Лицом №2 действий, Потерпевший №4 прибыл на 

<

адрес> края, где в неустановленном месте осуществил телефонный звонок на абонентский №*, оформленный на Свидетель №6, находившийся в пользовании ФИО1 и Лица №2.

Далее ФИО1, действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору с Лицом №2, в неустановленном месте на территории РФ, заполучив вышеуказанным способом сведения о номере телефона Потерпевший №4., в период времени с 20.00 часов по Московскому времени 14.12.2023 до 11.15 часов по Московскому времени 15.12.2023, более точные дата и время не установлены, реализуя совместный преступный умысел, используя неустановленное электронное устройство с сим-картой с неустановленным следствием абонентским номером, осуществил телефонный звонок по номеру телефона №*, находившемуся в неустановленном месте на 

<

адрес> Потерпевший №4., при этом высказывая в адрес последнего угрозы применения насилия, под надуманным предлогом, сообщил тому, что якобы ввиду несвоевременно поступившего от Потерпевший №4 телефонного звонка на номер телефона, указанный на Интернет-сайте об оказании женщинами интимных услуг, произошел сбой в работе 4 касс салона интимных услуг, незаконно потребовав от Потерпевший №4., как от виновника в этом событии, передать ФИО1 и вышеуказанному неустановленному лицу денежные средства не называя при этом конкретной суммы, при этом Потерпевший №4 опасаясь в сложившейся обстановке за свои жизнь и здоровье, был вынужден прекратить телефонный разговор с ФИО1

Однако ФИО1, продолжая реализацию совместного с Лицом №2 преступного умысла, направленного на вымогательство денежных средств у Потерпевший №4 группой лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном месте на территории г. Димитровграда Ульяновской области, в период времени с 11.15 часов до 15.31 часов по Московскому времени 15.12.2023, более точное время не установлены, используя неустановленное электронное устройство с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпел Коммуникации» с абонентским номером №*, вновь осуществил телефонный звонок по номеру телефона №*, находившемуся в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края Потерпевший №4., при этом высказывая в адрес последнего угрозы применения насилия, под надуманным предлогом, сообщил тому, что якобы ввиду несвоевременно поступившего от Потерпевший №4 телефонного звонка на номер телефона, указанный на Интернет-сайте об оказании женщинами интимных услуг, произошел сбой в работе 4 касс салона интимных услуг, незаконно потребовав от Потерпевший №4., как от виновника в этом событии, передать ФИО1 и вышеуказанному неустановленному лицу денежные средства в сумме 19500 рублей, путем осуществления безналичного перевода по сообщенному ФИО1 Потерпевший №4 номеру телефона №*, привязанному к неустановленному банковскому счету, открытому в неустановленной банковской организации, находившемуся в пользовании ФИО1 и Лица №2, на что Потерпевший №4 ответил отказом, пояснив что не имеет в распоряжении названной денежной суммы. Тогда ФИО1, действуя согласованно с Лицом №2, в ходе многократных телефонных переговоров с ФИО3, осуществлявшихся в период времени с 11.15 часов до 15.31 часов по Московскому времени (ДАТА), более точное время не установлены, вновь незаконно потребовал от последнего передать ему денежные средства в сумме 19500 рублей в течение 5-10 минут, высказывая в случае отказа выполнить указанные требования, применить насилие в отношении Потерпевший №4., а также лиц из числа его близких и родственников. 

Тогда ФИО3, реально воспринимая в сложившейся обстановке угрозы применения насилия со стороны ФИО1 и Лица №2, опасаясь за свои жизнь и здоровье, а также за жизнь и здоровье лиц из числа его близких и родственников, был вынужден согласиться на незаконные требования ФИО1 передать денежные средства в сумме 19500 рублей, путем безналичного перевода на неустановленный следствием банковский счет по номеру телефона №*. В период времени с 11.15 часов до 15.31 часов по Московскому времени 15.12.2023, более точное время следствием не установлено, ФИО3 воспользовавшись помощью неустановленного лица из числа своих знакомых, осуществил безналичный перевод принадлежавших ФИО3 денежных средств в сумме 19500 рублей по номеру телефона №*, на неустановленный банковский счет неустановленной банковской организации, находившийся в пользовании ФИО1 и действовавшего согласованно с Лицом №2. 

После чего ФИО1, продолжая совместный с Лицом №2 преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств у Потерпевший №4., действуя согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, 15.12.2023 в период времени с 11.15 часов до 15.31 часов по Московскому времени, находясь на территории г. Димитровграда Ульяновской области, вновь позвонив находившемуся в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края Потерпевший №4., при этом незаконно потребовав под тем же надуманным предлогом о сбое в работе 4 касс салона интимных услуг, по причине якобы несвоевременно поступившего телефонного звонка от Потерпевший №4., передать в течение 10-15 минут ФИО1 денежные средства в сумме 58500 рублей, то есть по 19500 рублей за каждую из 3 касс, угрожая в случае невыполнения указанного незаконно требования применить насилие в отношении Потерпевший №4., а также в отношении лиц из числа его близких и родственников, на что Потерпевший №4., реально воспринимая угрозы ФИО1, опасаясь в сложившейся ситуации за свои жизнь и здоровье, а также жизнь и здоровье своих близких и родственников, был вынужден согласиться на незаконные требования ФИО1, действовавшего согласованно с Лицом №2. 

(ДАТА) не позднее 15.31 часов, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края, ФИО3 обратился к не подозревавшему о преступных намерениях ФИО1 и Лица №*, Свидетель №4 с просьбой от имени Потерпевший №4 осуществить безналичный перевод денежных средств в сумме 58500 рублей по продиктованному ФИО1 последнему номеру №*, привязанному к неустановленному следствием банковскому счету ПАО «МТС Банк», находившемуся в пользовании ФИО1 и Лица №2.Тогда Свидетель №4, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края, действуя по просьбе и в интересах Потерпевший №4., посредством мобильного приложения АО «Тинькофф банк» 15.12.2023 в 15.31 часов по Московскому времени, осуществил безналичный перевод принадлежавших Потерпевший №4 денежных средств в сумме 58500 рублей по номеру телефона №*, на неустановленный следствием банковский счет ПАО «МТС Банк», находившийся в пользовании ФИО1, действовавшего согласованно с Лицом №*.

Затем ФИО1 действуя согласованно с Лицом №2, 15.12.2023, в период времени с 15.31 часов до 17.00 часов по Московскому времени, находясь в неустановленном месте на территории г. Димитровграда Ульяновской области, в ходе очередного телефонного разговора с Потерпевший №4, под тем же надуманным предлогом о сбое в работе 4 касс салона интимных услуг, по причине якобы несвоевременно поступившего телефонного звонка от Потерпевший №4 вновь незаконно потребовал от последнего, аналогичным способом безналичного банковского перевода, передать ему и Лицу №2, денежные средства в сумме 78 000 рублей одним платежом, то есть по 19 500 рублей за каждую из 4 касс, на что Потерпевший №4 ответил отказом, тогда Лицо №2, осуществляя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, в ходе того же телефонного звонка высказывая в адрес Потерпевший №4 угрозу применения насилия в отношении последнего, а также в отношении лиц из числа его близких и родственников, в свою очередь незаконно потребовав передать ему и ФИО1 денежные средства не называя при этом конкретной суммы, на что Потерпевший №4 ответил отказом, после чего последний, опасаясь дальнейших противоправных действий в отношении него, был вынужден обратиться в правоохранительные органы с заявлением о привлечении к уголовной ответственности виновных в вымогательстве лиц.

Похищенными при вышеуказанных обстоятельствах, принадлежащими Потерпевший №4 денежными средствами в сумме 78 000 рублей, ФИО1 и Лицо №2, распорядились по своему усмотрению, причинив в результате совместных преступных действий Потерпевший №4 материальный ущерб на указанную сумму. 

2) В 2023 году, более точные дата и время не установлены, но не позднее 19.00 часов по Московскому времени 15.12.2023, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (Лицо №2), имея совместный преступный умысел, совершили вымогательство денежных средств под угрозой применения насилия в отношении неопределенного круга лиц, проживающих на территории Российской Федерации с использованием средств мобильной связи и сети Интернет, при следующих обстоятельствах.

Для достижения своей преступной цели, ФИО1 и Лицо №2, в 2023 году, точные даты и время следствием не установлены, но не позднее 19.00 часов по Московскому времени 15.12.2023, в соответствии с разработанной вышеуказанной преступной схемой, с целью подыскания потенциальных потерпевших, разместили объявления о предоставлении женщинами интимных услуг, на неустановленных следствием Интернет-сайтах, с указанием в данных объявлениях, имеющиеся в пользовании ФИО1 и Лица №2, абонентского номера №*, оператора сотовой связи ПАО «Вымпел Коммуникации», оформленного на имя не осведомленного о их преступных намерениях Свидетель №6, и других неустановленных следствием абонентских номеров. 

В период времени с 19.00 часов по Московскому времени 15.12.2023 до 11.18 часов по Московскому времени 16.12.2023, более точные дата и время не установлены, Потерпевший №1, находясь в 

<

адрес>, имея намерение воспользоваться интимными услугами, на неустановленном следствием Интернет-сайте, просматривая объявления о предоставлении женщинами интимных услуг, не подозревая о преступном умысле ФИО1 и Лица №2, предоставил ФИО1 и Лицу №2 сведения о своем номере телефона №*, осуществив, в том числе, при этом телефонный звонок на абонентский №*, оформленный на Свидетель №6, находившийся в пользовании ФИО1 и Лица №2. 

Реализуя совместный с Лицом №2 вышеуказанный преступный умысел, в период времени с 19.00 часов по Московскому времени 15.12.2023 до 11.18 часов по Московскому времени 16.12.2023, более точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Димитровграда Ульяновской области, используя неустановленное электронное устройство с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпел Коммуникации» с абонентским №*, оформленным на Свидетель №6, осуществил телефонный звонок по номеру телефона №*, находившемуся в 

<

адрес>, Потерпевший №1, при этом, действуя согласованно с Лицом №2, высказывая в адрес Потерпевший №1 угрозы применения насилия в отношении него и лиц, из числа его ближайшего окружения и родственников, под надуманным предлогом, сообщил тому, что якобы ввиду несвоевременно поступившего от Потерпевший №1 телефонного звонка на номер телефона, указанный на Интернет-сайте об оказании женщинами интимных услуг, произошел сбой в работе 4 касс салона интимных услуг, незаконно потребовав от Потерпевший №1, как от виновника в этом событии, перечислить по сообщенному ФИО1 последнему номеру телефона №*, привязанному к неустановленному банковскому счету ПАО «МТС Банк», находившемуся в пользовании ФИО1 и Лица №2, деньги в сумме 19500 рублей, на что Потерпевший №1 ответил отказом, пояснив что не имеет в распоряжении названной денежной суммы. Тогда ФИО1, действуя согласованно с Лицом №2, в ходе многократных телефонных переговоров с Потерпевший №1, осуществлявшихся 16.12.2023 с 11.18 часов до 11.58 часов по Московскому времени, вновь незаконно потребовал от последнего передать ему денежные средства в сумме 19500 рублей, высказывая в случае отказа, выполнить указанные требования, применить насилие в отношении Потерпевший №1, а также лиц из числа его близких и родственников, а также в случае отказа выполнить первоначальные требования, ФИО1 пригрозил Потерпевший №1, что сумма общего «долга» может возрасти до 1 500 000 рублей. 

Тогда Потерпевший №1, реально воспринимая в сложившейся обстановке угрозы применения насилия со стороны ФИО1 и Лица №2, опасаясь за свои жизнь и здоровье, а также за жизнь и здоровье лиц из числа его близких и родственников, был вынужден согласиться на незаконные требования ФИО1 передать ему денежные средства в сумме 19500 рублей, путем безналичного перевода на неустановленный следствием банковский счет ПАО «МТС Банк» по номеру телефона №*. 16.12.2023 не позднее 11.58 часов по Московскому времени, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, Потерпевший №1 обратился к не подозревавшему о преступных намерениях ФИО1 и Лица №2, Свидетель №3 с просьбой от имени Потерпевший №1 осуществить безналичный перевод денежных средств в сумме 19500 рублей по продиктованному ФИО1 последнему номеру телефона №*, привязанному к неустановленному следствием банковскому счету ПАО «МТС Банк», находившемуся в пользовании ФИО1 и Лица №2. Свидетель №3 по просьбе и в интересах Потерпевший №1, посредством системы быстрых платежей, в Интернет приложении ПАО Сбербанк «Сбербанк Онлайн» 16.12.2023 в 11.58 часов по Московскому времени, осуществил безналичный перевод принадлежавших Потерпевший №1 денежных средств в сумме 19500 рублей по номеру телефона №*, на неустановленный следствием банковский счет ПАО «МТС Банк», находившийся в пользовании ФИО1, действовавшего согласованно с Лицом №2. 

После чего ФИО1, продолжая совместный с Лицом №2 преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств у Потерпевший №1, действуя согласованно с вышеуказанным неустановленные лицом, 16.12.2023 в период времени с 11.58 часов по Московскому времени до 12.10 часов по Московскому времени, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Димитровграда Ульяновской области, вновь позвонив находившемуся в 

<

адрес>, Потерпевший №1, при этом незаконно потребовав под тем же надуманным предлогом, передать в течение часа ФИО1 денежные средства в сумме 58500 рублей, то есть по 19500 рублей за каждую из 3 касс, угрожая в случае невыполнения указанного незаконно требования применить к Потерпевший №1, а также к лицам из числа его близких и родственников, насилие группой лиц, на что Потерпевший №1 ответил отказом. Тогда ФИО1 действуя согласованно с Лицом №2, 16.12.2023 в период времени с 11.58 часов по Московскому времени до 12.10 часов по Московскому времени, находясь в неустановленном месте на территории г. Димитровграда Ульяновской области, в ходе очередного телефонного разговора с Потерпевший №1, вновь высказывая в адрес последнего угрозы применения насилия в отношении Потерпевший №1 и лиц, из числа его близких и родственников, незаконно потребовал передать ему и вышеуказанному неустановленному следствием лицу, денежные средства в сумме 58500 рублей, то есть по 19500 рублей за каждую из 3 касс, а затем Лицо №2, осуществляя свою роль в совершении преступления, продолжив телефонные переговоры с Потерпевший №1, высказывая в адрес последнего угрозы применения насилия в отношении Потерпевший №1 и лиц, из числа его ближайшего окружения и родственников, в свою очередь потребовал передать ему и ФИО1 денежные средства в сумме 58500 рублей, то есть по 19500 рублей за каждую из 3 касс, путем безналичного банковского перевода по номеру телефона №*, на неустановленный банковский счет МТС-Банка, находившийся в пользовании ФИО1 и Лица №2, на что Потерпевший №1 ответил отказом, после чего, опасаясь дальнейших противоправных действий в отношении него, был вынужден обратиться в правоохранительные органы с заявлением о привлечении к уголовной ответственности виновных в вымогательстве лиц.

Похищенными при вышеуказанных обстоятельствах, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами в сумме 19500 рублей, ФИО1 и Лицо №2, распорядились по своему усмотрению, причинив в результате совместных преступных действий Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму. 

3) В 2023 году, более точные дата и время не установлены, но не позднее 17.43 часов по Московскому времени 21.12.2023 у ФИО1 и ФИО2, находившихся в неустановленном следствием месте на территории г. Димитровграда Ульяновской области, возник совместный преступный умысел на совершение вымогательства, то есть требования передачи чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих неопределенному кругу лиц, проживающих на территории Российской Федерации, под угрозой применения насилия, с использованием средств мобильной связи и сети Интернет, с целью незаконного обогащения за счет совершения умышленных, корыстных преступлений.

Для достижения своей преступной цели, ФИО1 и ФИО2, в 2023 году, точные даты и время не установлены, но не позднее 17.43 часов по Московскому времени 21.12.2023, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, разработали преступную схему, которая заключалась в следующем: используя технические средства (мобильные телефоны и сим-карты), позволяющие использовать каналы GSM операторов мобильной связи и выход в сеть Интернет, ФИО1 и ФИО2, с целью подыскания потенциальных потерпевших, разместили объявления о знакомствах с женщинами (предоставлении женщинами интимных услуг), на неустановленных Интернет-сайтах, с указанием в данных объявлениях, имеющихся в пользовании ФИО1 и ФИО2, абонентского номера №* оператора сотовой связи ПАО «МТС», оформленного на имя не осведомленного о их преступных намерениях 

<

данные изъяты>, а также других неустановленных абонентских номеров. При поступлении телефонного звонка от потерпевших на указанные в объявлении абонентские номера сотовых телефонов, ФИО1 и ФИО2, согласно достигнутой договоренности, из корыстных побуждений, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств под угрозой применения насилия в отношении неопределенного круга лиц на территории Российской Федерации, планировали с использованием неустановленного следствием Интернет сайта получать сведения об используемых лицами, желающими получить интимные услуги, номерах сотовых телефонов, представляться звонившим работниками салона по оказанию интимных услуг, и далее, под надуманным предлогом о якобы произошедшем сбое в работе касс интимного салона, в связи с несвоевременным посещением потерпевшими, либо несвоевременным звонком по указанному на сайте номеру телефона, под угрозой применения насилия, требовать от звонивших передачу ФИО1 и ФИО2, денежных средств, якобы в счет возмещения убытков, связанных со сбоем работы кассовых операций, предоставляя при этом номер подконтрольного им сотового телефона, привязанного к подконтрольному им банковскому счету, а после переводов звонившими потерпевшими денежных средств на указанный банковский счет, распоряжаться добытыми преступным путем денежными средствами по своему усмотрению. 

21.12.2023 в неустановленное время, но не позднее 17.43 часов по Московскому времени, Потерпевший №3, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, имея намерение воспользоваться интимными услугами, на неустановленном следствием Интернет-сайте, просматривая объявления о знакомствах с женщинами (предоставлении женщинами интимных услуг), не подозревая о совместном преступном умысле ФИО1 и ФИО2, направленном на вымогательство денежных средств в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществил телефонный звонок на указанный в объявлении ФИО1 и ФИО2, подконтрольный последним неустановленный номер телефона, на который ему ответил находившийся в неустановленном месте на территории Ульяновской области ФИО1, таким образом получив сведения о номере телефона, фамилии и имени звонившего Потерпевший №3 Так, 21.12.2023 не позднее 17.43 часов по Московскому времени, более точное время не установлено, ФИО1 в ходе вышеуказанного телефонного разговора с Потерпевший №3, умышленно изменив свой голос на женский, с целью введения Потерпевший №3 в заблуждения относительно их совместных с ФИО2 преступных намерений, 21.12.2023 не позднее 17.43 часов по Московскому времени, более точное время не установлено, представившись работницей салона интимных услуг, предложил для оказания тому таковых услуг с выездом к месту нахождения Потерпевший №3 на территории 

<

адрес> для проведения отдыха, осуществить безналичный перевод денежных средств в сумме 2000 рублей по номеру продиктованного ФИО1 телефона №* на подконтрольный ФИО1 и ФИО2 банковский счет №*, открытый в АО «Альфа Банк» на имя неустановленного следствием лица. Не заподозрив противоправности совершаемых ФИО1 и ФИО2 действий, Потерпевший №3, 21.12.2023 не позднее 17.43 часов по Московскому времени, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, используя личное электронное устройство с функцией выхода в сеть Интернет, осуществил безналичный банковский перевод принадлежавших ему денежных средств в сумме 500 рублей с открытого на имя Потерпевший №3 АО «Россельхозбанк» банковского счета №* по сообщенному ему ФИО1 номеру телефона №*, на неустановленный следствием банковский счет, открытый в АО «Альфа Банк» на имя неустановленного следствием лица, находившийся в пользовании ФИО1 и ФИО2, которыми последние распорядились по своему усмотрению. 

После чего ФИО1, действуя согласованно с ФИО2, в неустановленном месте на территории Ульяновской области, действуя группой лиц по предварительному сговору, заполучив вышеуказанным способом сведения о номере телефона Потерпевший №3, 21.12.2023 не позднее 17.43 часов по Московскому времени, более точное время не установлено, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, используя неустановленное электронное устройство с сим-картой неустановленного следствием оператора сотовой связи с неустановленным абонентским номером, осуществил телефонный звонок по номеру телефона №*, находившемуся в неустановленном месте на территории 

<

адрес> Потерпевший №3, при этом ФИО1 под надуманным предлогом, сообщил тому, что якобы ввиду несвоевременно поступившего от Потерпевший №3 телефонного звонка на номер телефона, указанный на Интернет-сайте знакомств, произошел сбой в работе касс салона интимных услуг, незаконно потребовав от Потерпевший №3, как от виновника в этом событии, передать ФИО1 и ФИО2 денежные средства в сумме 16000 рублей, путем осуществления безналичного перевода денежных средств на подконтрольный последним банковский счет №*, открытый в АО «Альфа Банк» на имя 

<

данные изъяты>, по неустановленному номеру телефона, при этом ФИО1, действуя согласованно с ФИО2 в ходе тех же телефонных переговоров пригрозил Потерпевший №3, что в случае невыполнения указанного требования он вместе с ФИО2 применят к Потерпевший №3, а также в отношении лиц из числа его близких и родственников, насилие. Тогда Потерпевший №3, реально воспринимая в сложившейся обстановке угрозы ФИО1 и ФИО2, опасаясь за свои жизнь и здоровье, а также за жизнь и здоровье лиц из числа его близких и родственников, был вынужден 21.12.2023 года в 17.43 часов по Московскому времени, с использованием личного электронного устройства с функцией выхода в сеть Интернет, осуществить безналичный перевод принадлежащих ему денежных средств в сумме 11000 рублей с открытого на имя Потерпевший №3 в ПАО «Сбербанк» банковского счета №* на находившийся в пользовании ФИО1 и ФИО2 подконтрольный последним банковский счет №*, открытый в АО «Альфа Банк» на имя не подозревавшего о их преступных намерениях 

<

данные изъяты>, по неустановленному номеру телефона, которыми последние распорядились по своему усмотрению. 

После чего ФИО1, продолжая действовать согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, 21.12.2023 в период времени с 17.43 часов по Московскому времени до 18.44 часов по Московскому времени, вновь позвонил последнему используя неустановленное электронное устройство с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №*, зарегистрированным на имя 

<

данные изъяты>, по номеру телефона №*, которым пользовался Потерпевший №3, при этом ФИО1, используя все тот же надуманный предлог о якобы произошедшем сбое с работе касс салона интимных услуг в связи с несвоевременным телефонным звонком Потерпевший №3, действуя согласованно с ФИО2, под угрозой применения насилия в отношении Потерпевший №3, а также в отношении лиц из числа его близких иродственников, вновь незаконно потребовал от Потерпевший №3, как от виновника в этом событии, передать ФИО1 и ФИО2 денежные средства в сумме 12000 рублей, путем осуществления безналичного перевода денежных средств по номеру телефона №*, на неустановленный банковский счет банковской карты №*, выпущенной ПАО «МТС Банк», на имя неустановленного лица, находившийся в пользовании ФИО1 и действовавшего согласованно с последним ФИО2 Тогда Потерпевший №3, реально воспринимая в сложившейся обстановке угрозы применения насилия со стороны ФИО1 и ФИО2, опасаясь за свои жизнь и здоровье, а также за жизнь и здоровье лиц из числа его близких и родственников, был вынужден согласиться на незаконные требования ФИО1 передать денежные средства в сумме 12000 рублей, при этом 21.12.2023 в 18.44 часов по московскому времени находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, Потерпевший №3 с использованием личного электронного устройства с функцией выхода в сеть Интернет, посредством приложения ПАО Сбербанк «Сбербанк онлайн» осуществил безналичный перевод принадлежавших ему денежных средств в сумме 12000 рублей по номеру телефона №*, на неустановленный банковский счет банковской карты №*, выпущенной ПАО «МТС Банк», находившийся в пользовании ФИО1 и действовавшего согласованно с последним ФИО2

После чего ФИО1, продолжая совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств у Потерпевший №3, действуя согласованно с ФИО2, 21.12.2023 в период времени с 18.44 часов до 19.32 часов по Московскому времени, находясь в неустановленном месте на территории Ульяновской области, вновь позвонив находившемуся в неустановленном месте на территории 

<

адрес> Потерпевший №3, при этом незаконно потребовал под тем же надуманным предлогом о сбое в работе 5 касс салона интимных услуг, по причине якобы несвоевременно поступившего телефонного звонка от Потерпевший №3, передать в течение 30 минут ФИО1 и ФИО2 денежные средства в сумме 86000 рублей, угрожая в случае отказа выполнить указанное незаконное требование применить насилие в отношении Потерпевший №3, а также в отношении лиц из числа его близких и родственников, а также угрожая уничтожением имущества, находившегося в пользовании Потерпевший №3 При этом Потерпевший №3, реально воспринимая угрозы ФИО1, действовавшего согласованно с ФИО2, опасаясь в сложившейся ситуации за свои жизнь и здоровье, жизнь и здоровье своих близких и родственников, а также опасаясь за сохранность имущества, находившегося в его пользовании, был вынужден согласиться на вышеуказанные незаконные требования, при этом 21.12.2023 в 19.32 часов по московскому времени, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, используя личное электронное устройство с функцией выхода в сеть Интернет, посредством приложения ПАО Сбербанк «Сбербанк онлайн» осуществил безналичный перевод принадлежавших ему денежных средств в сумме 23000 рублей по номеру телефона 

<

***>, на неустановленный банковский счет банковской карты №*, выпущенной ПАО «МТС Банк», на имя неустановленного лица, находившийся в пользовании ФИО1 и действовавшего согласованно с последним ФИО2

Далее ФИО1, продолжая реализацию совместного с ФИО2 преступного умысла, направленного на вымогательство денежных средств у Потерпевший №3, действуя согласованно с ФИО2, (ДАТА) в период времени с 19.32 часов до 20.29 часов по Московскому времени, находясь в неустановленном месте на территории р.п. Новая Майна Мелекесского района Ульяновской области, вновь позвонив находившемуся в неустановленном месте на территории 

<

адрес> Потерпевший №3, незаконно потребовал от Потерпевший №3 под тем же надуманным предлогом о сбое в работе 5 касс салона интимных услуг, по причине якобы несвоевременно поступившего телефонного звонка от Потерпевший №3, передать в кратчайший срок ФИО1 и ФИО2 денежные средства в сумме 46000 рублей, угрожая в случае отказа выполнить указанное незаконное требование применить насилие в отношении Потерпевший №3 При этом Потерпевший №3, реально воспринимая угрозы ФИО1, действовавшего согласованно с ФИО2, опасаясь в сложившейся ситуации за свои жизнь и здоровье, был вынужден согласиться на вышеуказанные незаконные требования, при этом 21.12.2023 в 20.29часов по Московскому времени, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, используя личное электронное устройство с функцией выхода в сеть Интернет, посредством приложения ПАО Сбербанк «Сбербанк онлайн» осуществил безналичный перевод принадлежавших ему денежных средств в сумме 46000 рублей по сообщенному ему ФИО1 номеру телефона №*, зарегистрированному на имя ФИО4 на находившийся в пользовании ФИО1 и ФИО2 банковский счет №* банковской карты №*, выпущенной АО «ТБАНК», на имя ФИО4, неосведомленного о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2

Затем ФИО1 и ФИО2, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на вымогательство денежных средств у Потерпевший №3, действуя согласованно между собой, в период времени с 20.29 часов по Московскому времени 21.12.2023 до 12.29 часов по Московскому времени 22.12.2023, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте на территории Мелекесского района Ульяновской области, осуществили многочисленные совместные звонки находившемуся в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> Потерпевший №3 с находившегося в их совместном пользовании номера телефона №* на номер телефона Потерпевший №3 №*, при этом поочередно высказывая последнему незаконные требования под тем же надуманным предлогом о сбое в работе 5 касс салона интимных услуг, по причине якобы несвоевременно поступившего телефонного звонка от Потерпевший №3, передать в кратчайший срок ФИО1 и ФИО2 денежные средства, не называя при этом конкретной суммы, угрожая в случае отказа выполнить указанное незаконное требование применить насилие в отношении Потерпевший №3, на что последний ответил отказом, сославшись на отсутствие у него денежных средств. Тогда ФИО2, действуя согласованно с ФИО1, в ходе очередного телефонного разговора с Потерпевший №3, находясь вместе с ФИО1 в неустановленном месте на территории Мелекесского района Ульяновской области, во исполнение совместного с последним преступного умысла, направленного на вымогательство денежных средств у Потерпевший №3, в период времени с 20.29 часов по Московскому времени 21.12.2023до 12.29 часов по Московскому времени 22.12.2023, угрожая применить насилие в отношении последнего, незаконно потребовал в кратчайший срок передать ему и ФИО1 денежные средства, не называя при этом конкретной суммы, для этого незаконно потребовал от Потерпевший №3 оформить займ (кредит) в любой микрофинансовой либо банковской организации в срок до 22.12.2023.Тогда Потерпевший №3, реально воспринимая угрозы ФИО1 и ФИО2, опасаясь в сложившейся ситуации за свои жизнь и здоровье, был вынужден согласиться на вышеуказанные незаконные требования передать последним денежные средства, при этом 22.12.2023 в 12.29 часов по московскому времени, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, используя личное электронное устройство с функцией выхода в сеть Интернет, посредством приложения ПАО Сбербанк «Сбербанк онлайн» осуществил безналичный перевод принадлежавших ему денежных средств в сумме 30000 рублей по сообщенному ему ФИО1 и ФИО2 номеру телефона №*, на неустановленный банковский счет, выпущенной «Альфа Банк», на имя неустановленного лица, находившийся в пользовании ФИО1 и ФИО2, после чего Потерпевший №3, опасаясь дальнейших противоправных действий в отношении него, был вынужден обратиться в правоохранительные органы с заявлением о привлечении к уголовной ответственности виновных в вымогательстве лиц.

Похищенными при вышеуказанных обстоятельствах, принадлежащими Потерпевший №3 денежными средствами в сумме 122 500 рублей, ФИО1 и ФИО2, распорядились по своему усмотрению, причинив в результате совместных преступных действий Потерпевший №3 материальный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, за исключением действия группой лиц по эпизоду в отношении Потерпевший №1, указав, что действовал один, далее показания давать отказался воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.4 л.д.183-186), следует, что в начале декабря 2023 года он из сети «Интернет» узнал о способе мошенничества. Он созвонился с незнакомым ему ранее мужчиной, который мог оказать содействие в совершении преступления и перевел тому 5000 рублей за размещение на сайте объявления, которое он будет использовать. Также он перевел указанному мужчине денежные средства в размере 15 000 рублей, за что получил сим карты и банковские карты, оформленные на неизвестных лиц. 15.12.2023 он вступил в телефонные приговоры с потерпевшим, данные которого указаны как Потерпевший №4 в ходе переговоров он действительно убедил его, что он, своими действиями, а именно, когда пытался заказать интимные услуги, нарушил работу некой кассы, и для ее восстановления необходимо перевести на указанную им карту денежные средства. Таким образом он похитил у Потерпевший №4 денежные средства в размере 78 000 рублей. Он данное преступление совершал один, никто другой в телефонных разговорах с Потерпевший №4 не участвовал. 16.12.2023 он вступил в телефонные переговоры с потерпевшим, данные которого указаны как Потерпевший №1. При обстоятельствах, аналогичных указанным выше в эпизоде с потерпевшим Потерпевший №4, он похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 20 000 рублей. Он также действовал один и просто обманывал потерпевшего. 17.12.2023 он вступил в телефонные переговоры с потерпевшим, данные которого указаны как Потерпевший №2. При обстоятельствах, аналогичных указанным выше в эпизодах с потерпевшими Потерпевший №4 и Потерпевший №1, он похитил принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства в размере 2 000 рублей. Действовал один и просто обманывал потерпевшего. Далее, в конце декабря, он рассказал о данном виде заработка своему родственнику и хорошему другу ФИО2 и предложил ему поучаствовать в таких действиях на что тот согласился. 21.12.2023 он и ФИО2 вступили в телефонные переговоры с потерпевшим, данные которого указаны как Потерпевший №3. При обстоятельствах, аналогичных указанным выше в эпизоде с потерпевшим Потерпевший №4 Потерпевший №1 и Потерпевший №2, он и ФИО2 похитили принадлежащие Потерпевший №3 денежные средства в размере 97 500 рублей. Они действительно совершали данное преступление вместе с ФИО2, что подтверждается тем, что на аудиозаписях имеются наши с ним голоса. Они не собирались и не могли применить к Потерпевший №3 какого-либо насилия и не собирались распространять в отношении него какие либо сведения. В настоящее время он через своих родственников принес извинения Потерпевший №4, Потерпевший №1, Потерпевший №2 и Потерпевший №3 и возместил причиненный им материальный ущерб. Искренне раскаивается в содеянном.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ему преступления в отношении Потерпевший №3 признал полностью, раскаялся в содеянном. Данное преступление он совершал совместно с ФИО1.В дальнейшем в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний обвиняемого ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования (т.4 л.д.196-197), следует, что в декабре 2023 года по предложению ФИО1 он согласился участвовать в найденной в Интернете схеме хищения денег. ФИО1 рассказал ему схему, что на сайте для интим знакомств размещалась анкета девушки, где указан номер телефона, по данному номеру телефону звонил «клиент», после чего нужно было его обмануть и похитить у него денежные средства, под предлогом того, что он перевел денежные средства не на тот счет и теперь он заблокирован. ФИО1 также пояснил ему, что так можно заработать довольно большую сумму и попросил его подыграть ему, и принять участие в телефонном разговоре с «клиентом», на что он согласился. Через некоторое время ФИО1 с находящегося у него телефона начал звонить какому-то мужчине и говорить о том, что его звонок заблокировал ряд касс, на которых хранятся деньги, а для того, чтобы их разблокировать, ему необходимо перевести ФИО1 деньги, в какой точно сумме он сейчас не помнит, но, по-моему, в районе 60 или 70 тысяч рублей. Фактически, никаких касс не было, как и не было ни каких блокировок, они просто вводили мужчину в заблуждение, обманывали его. В какой-то момент разговора вступил он и начал также обманывать мужчину, говоря о том, что он должен перевести им денежные средства для разблокировки касс. При этом, угрозы, которые высказывал он и ФИО1 они воплощать в действительность не собирались, поскольку не имели таких намерений, они не знали ни личных данных человека, ни данных о его месте жительства и работы, ни данных его семьи, распространять какие-либо слухи о нем мы также не собирались. В итоге звонивший мужчина перевел на банковскую карту, которая была у ФИО1 денежные средства, которые они в последующем с ФИО1 сняли и распорядились ими по своему усмотрению. Телефон, с которого они звонили, а также карта для переводов были у ФИО1. В указанной противоправной деятельности он принимал участие лишь единожды, в отношении Потерпевший №3. 

Кроме показаний подсудимых, их вина подтверждается следующими доказательствами.

Общими доказательствами по всем эпизодам преступлений являются:

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 09.04.2024, осмотрен участок местности, расположенный в 4 км от 

<

адрес>, на котором были задержаны ФИО1 и ФИО2 (т.1 л.д.197-200).

В соответствии с материалами ОРД ОБОП ОУР МО МВД России «Димитровградский» от 28.03.2024, проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1, в результате которых установлены факты обналичивания денежных средств в различных банкоматах (т.1 л.д.48-81).

Из содержания материалов ОРД от 03.05.2024, предоставленных в СО МО МВД России «Димитровградский» сотрудниками УФСБ России по Ульяновской области, следует подтверждение причастности ФИО1 к вымогательству денежных средств группой лиц по предварительному сговору у Потерпевший №1, Потерпевший №4 и Потерпевший №3, с использованием мобильной связи, СD-R диск с результатами ОРМ ПТП абонентского номера №* (т.2 л.д.78-126).

В соответствии с протоколом осмотра СD диска с результатами ОРМ ПТП абонентского номера №* от 15.08.2024, проведенного с участием обвиняемого ФИО1, прослушаны аудиозаписи телефонных переговоров. Установлено совершение преступления ФИО1 (т.4 л.д.58-76).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе предварительного расследования (т.4 л.д.207-209), следует, что он является оперуполномоченным УФСБ России по Ульяновской области. В августе 2024 года по поступившей информации УФСБ России по Ульяновской области проводились оперативно-розыскные мероприятия по факту противоправной деятельности ФИО1 и других неустановленных лиц цыганской национальности, причастных к вымогательству денежных средств группой лиц по предварительному сговору. По полученным данным для осуществления противоправного деяния ФИО1 и неустановленные лица цыганской национальности использовали абонентский номер +№*, оформленный на гражданина 

<

данные изъяты>, (ДАТА) года рождения. Проводилось мероприятие «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», «получение компьютерной информации» по абонентскому номеру +№* за период времени с 01.09.2023 по 17.01.2024. Было установлено, что абонентским номером +№* пользовались ФИО1 и другие неустановленные лица цыганской национальности, которые посредством телефонии под угрозой применения насилия, в том числе причинением тяжкого вреда здоровью, вымогали денежные средства. Так, из содержания телефонных переговоров было установлено, что житель 

<

адрес>, использующий абонентский номер +№* Потерпевший №1, (ДАТА) года рождения, воспринявший угрозу как реальную, перевёл на различные банковские карты, находящиеся в пользовании ФИО1 и других неустановленных лиц цыганской национальности денежные средства, также житель 

<

адрес> Потерпевший №4, (ДАТА) года рождения воспринявший угрозу как реальную, перевёл на различные банковские карты, находящиеся в пользовании ФИО1 и других неустановленных лиц цыганской национальности денежные средства. 

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6, данных им в ходе предварительного расследования (т.4 л.д.142-145), следует, что абонентский №*, он не оформлял, почему он был оформлен не его имя он не знает, свои паспортные данные он никому не передавал. Указанный абонентский номер он не блокировал, так как не знал о его существовании, кто пользуется абонентским номером №* он не знает. 

По эпизоду вымогательства денежных средств у Потерпевший №4.:

Из заявления ФИО3, следует, что он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, совершивших вымогательство у него денежных средств(т.3 л.д.104).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 09.04.2024, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 4 км от 

<

адрес>, на котором был задержан ФИО1 по подозрению в совершении преступления(т.1 л.д.197-200).

Из показаний потерпевшего ФИО3, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.3 л.д.113-117), следует, что 14.12.2023 в вечернее время около 19.00 часов он находился в 

<

адрес>, в интернете нашёл сайт по оказанию интим услуг и позвонил со своего абонентского номера №* по указанному на сайте абонентскому номеру. На звонок ответила девушка, назвала ему цену и что необходимо приехать по адресу: 

<

адрес>, номер дома в настоящее время уже не помнит, оплату за услугу нужно было произвести уже после. Приехав по данному адресу около 20.00 часов 14.12.2023, он позвонил девушке по тому же номеру, но она на звонок не ответила. Сразу же после этого ему позвонил ранее неизвестный абонентский номер, а именно позвонил мужчина, который стал говорить, что из-за того, что он позвонил по городу четыре кассы дали сбой и на его номере висит транзакция, бронь, геолокация. Начал высказывать в его адрес слова угрозы, говорил, что ему необходимо перевести денежные средства, иначе он может оказаться инвалидом. В тот момент он не понимал о чем он говорит, их разговор был завершен. На следующий день 15.12.2024 около 12:00 часов, более точное время в настоящее время назвать затрудняется, на его абонентский №* поступил звонок с ранее неизвестного ему абонентского номера №*, позвонил снова мужчина, который начал снова высказывать в его адрес слова угрозы, говорить, что он может остаться инвалидом, что из-за его звонка по городу четыре кассы дали сбой и на его номере висит транзакция, бронь, геолокация. После мужчина спросил, как будут решать вопрос по-хорошему или по-плохому, он очень сильно испугался и ответил, что хочет решить вопрос по-хорошему. Мужчина сказал, что сейчас пришлет ему реквизиты своего интим салона и он должен будет оплатить четыре кассы по 19 500 рублей каждую, только потом с его номера он уберет транзакцию, бронь, геолокацию и составит возврат данных денег. Затем мужчина начал грубо с ним разговаривать, говорить в его адрес нецензурную брань, от этого он очень испугался. Мужчина сказал ему, что деньги необходимо перевести на счет, привязанный к номеру 

<

***>, постоянно торопил с переводом, говорил, что если он оплатит, то транзакция будет снята и денежные средства вернутся ему обратно. Пока он искал деньги у знакомых, мужчина постоянно ему звонил, кричал, угрожал. С помощью банковской карты знакомого по имени Данил, он перевел мужчине 19 500 рублей. Через 10 минут, от мужчины снова поступил звонок, в грубой форме он начал разговаривать с ним, объяснять, что у него в кассе лежит «полтора ляма денег общаковских» из-за его звонка они по городу встали, сейчас на его номере висит транзакция, бронь, геолокация, если он не снимет эту транзакцию с номера, у него касса даст сбой, что необходимо оплатить четыре кассы, стоимость которой за одну составляет 19500 рублей. На его слова о том, что денег больше нет, дал ему для перевода остальных денег 15 минут. После этого каждые 10-15 минут мужчина звонил ему, спрашивал нашел он денежные средства или нет, скидывал ему новые реквизиты для оплаты. Он обратился к своему начальнику и тот одолжил ему денег в размере 58 500 рублей. Он решил для перевода воспользоваться банковской картой своей бывшей жены Свидетель №7 В отделение банка ПАО «Сбербанк», он внес на указанную карту 58 500 рублей, и попытался перевести денежные средства по указанному мужчиной номеру, но возникли проблемы. Мужчина по звонку дал ему другие реквизиты для перевода. С переводами возникали снова проблемы и он попросил перевести деньги своего знакомого по имени Сергей, что тот и сделал. Около 17.00 часов ему снова позвонил мужчина, который сразу же начал на него кричать и высказывать угрозы, а именно говорил ему «Либо ты хочешь инвалидном оказаться, либо ты хочешь, чтобы твои близкие, родные, пострадали из-за тебя». Начал говорить ему, что оплату за кассы нужно было осуществить одним платежом, что первый платеж в 19 500 рублей не считался, высветился у него в кассе как «Некорректный платеж». Мужчина начал говорить, что его ребята находятся недалеко от него, и по его адресу тоже находятся люди, после чего мужчина, разговаривая с ним, параллельно сказал кому-то: «он не хочет по хорошему», а после передал трубку какому-то другому мужчине. Данный мужчина сказал, если не он не хочет по-хорошему, тогда он выезжает к нему, представился как Зелимхан, он сказал ему, что вся эта система она дорогостоящая, её заказывали из Германии и если с ней что-нибудь случится, то всю его семью он сдаст на органы. На что он ему ответил, что семьи у него нет, тогда мужчина сказал, что продаст на органы его, все его слова угрозы в отношении него он воспринимал реально, так как он разговаривал грубо, уверено. После чего мужчина сказал, что у него есть полчаса времени на то, чтобы он нашел деньги и перевел им. Спустя 10-15 минут мужчина ему снова перезванивал, говорил о том, что деньги ему вернутся, спрашивал по каким реквизитам необходимо составить возврат. Более разговаривать с ним он не стал, положил трубку. Свою сим-карту с абонентским номером №* он заблокировал и выбросил, а после также сменил и свой сотовый телефон марки «Samsung M12», потому что боялся, что мужчина позвонит ему снова. Угрозы, которые ему высказывали 15.12.2023 неизвестные ему мужчины, о применении в отношении его насилия, он воспринял реально. Так 15.12.2023 под угрозой применения насилия в отношении него и его близких неизвестные ему лица вымогали у него денежные средства в размере 97 500 рублей, из которых он перевел только 78 000 рублей. Таким образом, ему причинен материальный ущерб в размере 78 000 рублей. После вышеуказанного случая звонки от вышеуказанных неизвестных мужчин ему не поступали.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.3 л.д.123-124), следует, что 15.12.2023 он по просьбе Потерпевший №4 перевел денежные средства в размере 58 500 рублей по указанным им реквизитам. Переводил в приложении телефона банка АО «Тинькофф Банк» с принадлежащей ему банковской карты №* на банковскую карту №*. Денежные средства он перевел сначала свои, но затем Потерпевший №4 вернул ему денежные средства в размере 58 500 рублей. 

В соответствии с протоколом выемки от 25.04.2024, у свидетеля Свидетель №4 изъят сотовый телефон марки «PocoM3»(т.3 л.д.127-130), в соответствии с протоколом осмотра предметов от 25.04.2024, указанный телефон осмотрен, в интернет приложении банка АО «Тинькофф Банк» в разделе истории операций был обнаружен перевод денежных средств 15.12.2023 в 15.31.49 часов (МСК) с банковской карты №* на банковскую карту №* в размере 58 500 рублей(т.3 л.д.131-134).

Из показаний свидетеля Свидетель №7., данных ею в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.3 л.д.138-139), следует, что 15.12.2023 Потерпевший №4 просил у неё воспользоваться её банковской картой для перевода денежных средств. Перевести нужно было денежные средства в размере 58 500 рублей. Они попытались перевести деньги по нескольким реквизитам, но сделать этого не удалось.

В соответствии с протоколом выемки от 26.04.2024, у свидетеля Свидетель №7 изъят сотовый телефон марки «TecnoSpark 10 C»(т.3 л.д.142-145), в соответствии с протоколом осмотра предметов от 26.04.2024, указанный телефон осмотрен, в интернет приложении банка ПАО «Сбербанк» в разделе истории операций был обнаружены попытки перевода денежных средств 15.12.2023 в 13.42.09 часов (МСК) в размере 58 500 рублей по абонентскому номеру №*, 15.12.2023 в 14.30.16 часов (МСК) в размере 58 5000 рублей по абонентскому номеру №*, 15.12.2023 в 15.07.40 часов (МСК) в размере 58 500 рублей по номеру банковской карты №*, выпущенной ПАО Промсвязьбанк» (т.3 л.д.146-151).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.4 л.д.149-151), следует, что в сентябре 2023 года около ТЦ «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> к нему подошел молодой человек и попросил помощи, далее они разговорились и он представился как Андрей из 

<

адрес>, хотя гос. Номера машины «лада» принадлежат 

<

адрес>. Андрей попросил его оформить на свои паспортные данные банковскую карту Альфа Банк. В последствии, они совместно с Андреем пришли в Альфа Банк, расположенный по адресу: 

<

адрес>, но заходил он один, оформлял карту один. Андрей ему дал телефон с Sim-картой на абонентский №*, после оформления карты, он передал ее А.. Карту не терял, данную карту блокировали сотрудники МВД. Данные карты он никому не передавал, сразу отдал Андрею. Кто пользовался данной банковской картой, он не знает, никаких денежных средств на данную банковскую карту лично он не получал.

Согласно протоколу осмотра предметов от 28.10.2024, осмотрена банковская выписка по счету №* банковской карты №*, выпущенной на имя Свидетель №5 за период времени с 10.12.2023 по 16.05.2024, в соответствии с которой:

- 15.12.2023 в 15:31 ч. (время МСК) поступление денежных средств в размере 58 500 рублей (

<

данные изъяты>);

- 15.12.2023 в 16:08 ч. (время МСК) снятие денежных средств в размере 58 000 рублей (

<

данные изъяты> )(т.4 л.д.223-228).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 02.10.2024, осмотрен CD диск, предоставленный ПАО «ВымпелКом» с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентскому номеру №*, в ходе осмотра которого были обнаружены многочисленные соединения с абонентским номером №*, находящимся в пользовании потерпевшего Потерпевший №4.: одно соединение 14.12.2023 и 53 соединения 15.12.2023. Базовые станции номера №* в момент соединения в основном 

<

адрес>(т.4 л.д.172-177).

По эпизоду преступления в отношении Потерпевший №1 вина ФИО1 также подтверждается следующими доказательствами: 

В соответствии с заявлением Потерпевший №1, он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, совершивших в отношении него вымогательство (т.3 л.д.61).

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.3 л.д.68-71), следует, что 15.12.2023 он находился на работе в подсобном хозяйстве, руководителем которого является Свидетель №3 по адресу: 

<

адрес>, В вечернее время около 19.00 часов 15.12.2024, находясь на работе, он просматривал объявления об оказании женщинами интим услуг, которые нашел на одном из сайтов в интернете. Было несколько, одна из девушек ему понравилась и он решил открыть и посмотреть фотографию поближе. После просмотра фотографии он сразу же закрыл вышеуказанный сайт, при этом он никуда не звонил. 16.12.2024 около 12:00 часов на его абонентский №*позвонил ранее неизвестный ему абонентский номер, но он не успел принять данный вызов. Далее в 12.18 часов 16.12.2024, он перезвонил по вышеуказанному неизвестному номеру, и на телефонный звонок ответил неизвестный мужчина, и начал спрашивать у него помнит ли он, о том, что звонил в интимные услуги на что он ему ответил, что он не звонил. Далее мужчина начал разговаривать с ним нецензурной бранью, а именно, что ему без разницы кто звонил, начал угрожать расправой с близкими и родными, далее мужчина начал говорить, что звонит ему по-хорошему, сказав, что его люди приехали до его адреса и что его номер на геолокации, на просушке, что если он отключит телефон, тогда его поломают и привезут к нему, и так же пострадают его близкие, но либо можно данный вопрос решить по-хорошему. Далее мужчина начал говорить, что он заходил на сайт интим услуг и звонил по указанному абонентскому номеру на сайте, но в объявлении на сайте интим услуг было указано: «НЕ ЗВОНИТЬ, ИДЕТ РЕЗЕРВАЦИЯ КАССЫ» из-за его звонка встали 4 кассы, так как заявка была оформлена на его номер и они не могут теперь продолжить работу и снять данную транзакцию. Так же мужчина ему сказал, что данную проблему можно решить по-хорошему, пояснив, что сейчас ему продиктует реквизиты интим-салона, и он должен будет оплатить четыре кассы по 19500 рублей, после чего он снимет с его номера транзакцию, бронь и геолокацию и составит возврат его денег. Что такое снять транзакцию он не понял, но подумал, что это облегчит его положение. На данные условия он согласился, так как вышеуказанные угрозы воспринял всерьез, но он так же сказал, что у него зарплата только первого числа и в настоящее время таких денежных средств у него нет. На что мужчина ему ответил, что ему без разницы, что если сейчас не снимет транзакцию, то у него касса перестанет работать, а в кассе у него полтора миллиона денег общаковских. Он сказал мужчине, что денег нет и нет банковской карты. Тогда мужчина опять начал его оскорблять нецензурной бранью, сказал, что пострадает не только он, но и его близкие, родные, но так же он дает свое слово, что он останется инвалидом. Испугавшись за свою жизнь и за жизнь близких ему людей он согласился перевести деньги. Мужчина продиктовал ему номер телефона, по которому необходимо будет перевести денежные средства - №*. Он позвонил своему работодателю Свидетель №3, и попросил его занять денежные средства в размере 19900 рублей и перевести их на абонентский №*. Свидетель №3 согласился. По указанному номеру у Свидетель №3 деньги перевести не получилось и он дал номер телефона Свидетель №3 мужчине. Примерно в 12.51 часов 16.12.2023 он снова позвонил мужчине, так как переживал по поводу вышеуказанной ситуации. Мужчина ему ответил, что он объяснил его начальнику и сказал, что как денежные средства ему поступят он ему перезвонит. Через некоторое время ему позвонил опять вышеуказанный мужчина с того же абонентского номера, что и ранее, так последний стал снова кричать на него, говорить, что М. не берет телефон. Через некоторое время снова позвонил вышеуказанный мужчина и сказал, что нужно было оплатить 4 кассы по 19500 рублей, а он на данный момент оплатил только за одну и что ему необходимо оплатить ещё 3 кассы, на что он ему ответил, что у него нет таких денег. Мужчина вновь стал говорить, что в кассе лежит полтора «ляма» денег. Звонил он неоднократно, угрожал, дал один час для оплаты. Он сказал мужчине, что вызвал полицию и что его найдут по номеру карты, на которую были переведены денежные средства на что он ответил нецензурной бранью и снова начал высказывать в его адрес угрозы, после чего их разговор был прекращен. Периодически созваниваясь с мужчиной, в какой-то в момент, ему показалось, что с ним уже разговаривает другой мужчина, слышал как с ним рядом находился ещё один мужчина, с которым они разговаривали. По его просьбе М. перевел 19 500 рублей. В последующем денежные средства в размере 19 500 рублей, которые он занял у М. он вернул М.. Таким образом, ему причинен материальный ущерб в размере 19 500 рублей. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.3 л.д.77-78), следует, что у него ранее разнорабочим работал Потерпевший №1 16.12.2023 во второй половине дня, ему позвонил Потерпевший №1, который попросил занять ему денежные средства в размере 19 500 рублей и попросил его перевести денежные средства по указанному им абонентскому номеру: №*. Для того, чтобы перевести денежные средства он остановился на обочине дороги и, находясь в автомобиле, стал переводить денежные средства с помощью установленного в его сотовом телефоне марки «Samsung» S23 Ultra приложения банка ПАО «Сбербанк» со своей банковской карты, привязанной к его абонентскому номеру №*, но осуществить перевод у него не получилось. Он позвонил Потерпевший №1 и спросил каким банком открыта банковская карта, привязанная к абонентскому номеру №* и кто является получателем денежных средств. Спустя пару минут Потерпевший №1 ему перезвонил и сообщил, что банком получателя является МТС Банк, а имя получателя является Вячеслав. Осуществить перевод у него снова не получилось. Тогда он опять позвонил Потерпевший №1, и сообщил о данной проблеме, он попросил его немного подождать и сказал, что перезвонит. Спустя время 16.12.2023, во второй половине дня, ему позвонил мужчина с ранее неизвестного ему абонентского номера №*, который представился Александром, он объяснил ему как необходимо осуществить перевод денежных средств, нужно было выбрать «Клиент другого банка», МТС банк. После он попробовал снова осуществить перевод и ему удалось перевести денежные средства в размере 19 500 рублей по номеру телефона 

<

***>. После того, как он осуществил перевод денежных средств он перезвонил Александру, тот пояснил, что денежные средства он получил, но затем Александр начал требовать с него перевести за Потерпевший №1 ещё 19 500 рублей, на что он ему отказал и их разговор был завершен. После произошедшей ситуации Потерпевший №1, пояснил ему, что неизвестные лица вымогали с него 16.12.2023 денежные средства. В феврале 2024 года Потерпевший №1 вернул ему денежные средства в размере 19 500 рублей. 

В соответствии с протоколом выемки от 24.04.2024, у свидетеля Свидетель №3 изъят сотовый телефон марки «Samsung S23 Ultra»(т.3 л.д.81-83). Согласно протоколу осмотра предметов от 24.04.2024, вышеуказанный телефон осмотрен, в интернет приложении банка ПАО «Сбербанк» в разделе истории операций обнаружен перевод денежных средств 16.12.2023 в 11.58.35 часов (время МСК) на банковскую карту, выпущенную ПАО «МТС-банк», привязанную к абонентскому номеру №* в размере 19 500 рублей (т.3 л.д.84-85).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 28.10.2024,в выписке по счету дебетовой карты №*, выпущенной ПАО Сбербанк на имя Свидетель №3, 16.12.2023 в 11:58 ч. (время МСК) выполнен перевод денежных средств в размере 19 500 рублей (

<

данные изъяты>) (т.4 л.д.223-228).

Согласно протоколу осмотра предметов от 02.10.2024, осмотрен CD диск, предоставленный ПАО «ВымпелКом», в котором содержится информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентскому номеру 

<

***> (использовался ФИО1), в ходе осмотра которого были обнаружены следующие соединения с абонентским номером 

<

***>, находящимся в пользовании потерпевшего Потерпевший №116.12.2023 имеется 20 соединений, адрес расположения базовой станции абонента 

<

***> в момент соединений: 

<

адрес>. (т.4 л.д.172-177).

Вина ФИО1 и ФИО2 по эпизоду преступления в отношении Потерпевший №3 также подтверждается следующими доказательствами:

Из заявления Потерпевший №3 следует, что он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, которые 21.12.2023 вымогали у него денежные средства (т.1 л.д.6).

Из показаний потерпевшего Потерпевший №3, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.13-17, 43-44, том 2 л.д.138), следует, что (ДАТА) он работая дальнобойщиком на грузовой машине находился на загрузке в 

<

адрес>. В свободное время он просматривал сайты знакомств, позвонил по объявлению девушке и спросил у неё сколько стоит час отдыха, она ему ответила, что час отдыха стоит 2 000 рублей и продиктовала номер куда переслать денежные средства. Он перевел 500 рублей, пояснив что 1 500 рублей отдаст по приезду. После этого разговор с девушкой прекратился. Далее около 19 часов 00 минут того же дня ему позвонил мужчина с неизвестного абонентского номера, с кавказским акцентом, и представился Александром. Александр сообщил, что он заходил на сайт знакомств и звонил девушкам, однако в объявлении было указано: «НЕ ЗВОНИТЬ, ИДЕТ РЕЗЕРВАЦИЯ КАССЫ», из-за его звонка встали кассы, так как заявка была оформлена на его номер и они не могут продолжить работу, а на кассе лежит полтора миллиона рублей, с которых уделяется бандитам, «кормятся зоны» и поинтересовался как будут решать вопрос, по-хорошему или по-плохому. По-хорошему, это значит в телефонном режиме он оплачивает 16 000 рублей, бронь с его номера снимается, после чего эти деньги ему возвращаются на указанный им счет, в противном случае, ему пояснили, что его номер стоит на геолокации, все его данные известны, и назвал его имя и фамилию «Потерпевший №3», также сообщил, что знает где он живет, и что его люди уже стоят на адресе, ворвутся к нему в квартиру и переломают его и его семью. Восприняв данную угрозу реально, и испугавшись за свою семью и себя, он решил, что будет решать вопрос по-хорошему. Александр сообщил ему, что деньги ему нужно перевести по абонентскому номеру телефона, что он и сделал. Далее, ему продолжили поступать звонки с абонентского номера №* и Александр стал требовать еще денег на вышеуказанный номер телефона по системе СПБ в сумме 12 000 рублей. Он пытался перевести деньги, однако у него не получилось, так как стали поступать звонки с неизвестных номеров и высказывали аналогичные требования, которые ему выдвигал Александр из-за чего он не мог осуществить перевод на указанную им банковскую карту №*. Он сообщил об этом Александру, на что тот снова начал угрожать ему и сказал, что он «главный», трубки брать можно только от него, а те номера необходимо внести в черный список телефона. Александр клялся Аллахом, что сделает ему плохо, если он его ослушается, а также дает слово, что его никто не тронет без его ведома. Около 19 часов 45 минут того же дня он перевел 12 000 рублей на вышеуказанную карту, после чего Александр по телефону сказал, что он издевается, и сказал, что он должен оплатить пять касс, на что он пояснил, что у него нет таких денег. Спустя некоторое время Александр сказал: «Убери транзакции на трех кассах, на одной 24 000 рублей, и на двух по 19 500 рублей, итого 44 тысячи и на третей 25 000 рублей, на что он пояснил, что не сможет найти такие деньги. Александр его уверял, что вернет ему все денежные средства, на что он пояснил, что у него осталось 10 000 рублей, на солярку. Перебив его, Александр сказал, что осталось всего 70 000 рублей расплатиться с тремя кассами, заняв данные денежные средства у родственников, или чтобы он взял кредит в «Бастроденьги» через сотовый телефон, на что он ответил, что ему не дадут. После чего Александр вновь стал ему угрожать, а именно что если через пол часа он не переведет ему деньги, то его машина взлетит на воздух. Данную угрозу он воспринял в серьез. Около 19 часов 08 минут того же дня по его просьбе его брат Потерпевший №3 перевел на его банковскую карту №* 13 000 рублей. Спустя некоторое время он позвонил своему знакомому 

<

данные изъяты> и попросил для личных нужд денежные средства в сумме 13 000 рублей, на что тот ответил согласием и перевел данную сумму ему на вышеуказанную банковскую карту. Далее данную сумму, а именно 23 000 рублей он также перевел Александру на карту 

<

адрес>. После данных операций Александр ему сообщил, что сейчас будет оформлять возврат денежных средств, однако по его словам, ему данная сумма не поступила и «кассы остались не проплачены». Однако в ходе разговора, Александр уже сообщил, что осталось оплатить только 2 кассы в общей сумме 46 000 рублей. Так как своих денежных средств у него не осталось, он снова решил попросить у знакомого Павла Григорьевича (фамилию не помнит) 46 000 рублей, и в 19 часов 59 минут Павел перевел данную сумму ему на вышеуказанную карту. После чего он также перевел через СПБ 46 000 рублей Александру на карту банка «Тинькофф» по номеру телефона №*. Во время разговора с Александром на заднем фоне он услышал мужской голос: Родной зайди в «оплатить», поставь на громкую связь. На что он ответил, что уже там находится. Далее он давал указания куда ему нажимать, чтобы он сделал перевод. Связь оборвалась. Далее он сам позвонил Александру, однако голос уже был не его. Его строго предупредили, что бы он об этой ситуации никому ничего не говорил. Около 20 часов 20 минут с вышеуказанного номера ему позвонил мужчина представился Абдулой, спросил, сколько он нашел денег, на что он ответил, что нашел только пять тысяч рублей. Абдула стал требовать, искать дальше деньги и что по окончании все ему вернет. В 22 часа 54 минуты того же дня ему опять позвонил Александр, на заднем фоне он услышал фразы: «Да подождите, никуда не трогайтесь» стал угрожать поставить «раком» его, родню и близких. На заднем фоне он услышал разговор: а что ты с ним говоришь, дай сюда и в разговор вступил, Абдула, предложил встретиться, либо его приведут к Абдуле, потребовал на себя оформить кредит, стал объяснять, как это сделать в онлайн банке. Дав ему двадцать минуть времени предложил ему заработать эти деньги «раком», а так же сказал, что за него заплатят его родные и близкие. Примерно в 23 часов 30 минут назвав его фамилию Потерпевший №3, сказали порвут его на куски и потребовали звонить всем и занимать деньги. 22.12.2023 около 10 часов 00 минут ему снова позвонил Абдула и спросил нашел ли он еще денежные средства, на что он ответил, что нашел 30 000 рублей, которые ему дала в долг Юлия Владимировна (фамилию не помнит). Далее он перевел данные денежные средства через СПБ на абонентский №* и после этого разговор прекратился. Таким образом, он перевёл неизвестным ему лицам принадлежащие ему денежные средства в общей сумме 122 500 рублей.

В соответствии с протоколом выемки от 02.04.2024, у потерпевшего Потерпевший №3 изъят сотовый телефон марки «SamsungGalaxy A12»(т.1 л.д.23-26). Согласно протоколу осмотра предметов от 02.04.2024, указанный телефон был осмотрен, в интернет приложении «Сбербанк Онлайн» в разделе истории операций были обнаружены следующие переводы денежных средств: 21.12.2023 на суммы 12 000 рублей, 23 000 рублей, 30 000 рублей, 46 000 рублей, 22.12.2023 на сумму 30 000 рублей(т.1 л.д.27-30).

Согласно протоколу выемки от 02.04.2024, у потерпевшего Потерпевший №3 изъята банковская выписка по банковской карте №*, выпущенной ПАО Сбербанк на имя последнего за период времени с 18.12.2023 по 01.01.2024(т.1 л.д.36-42).

В соответствии с протоколом осмотра DVD-R диска с результатами ОРМ ПТП абонентского номера №* от 11.04.2024, проведенного с участием обвиняемого ФИО1, установлен ход совершения преступления в отношении Потерпевший №3 и причастность к совершению данного преступления ФИО1 (т.2 л.д.174-204).

В соответствии с протоколом дополнительного осмотра DVD-R диска с результатами ОРМ ПТП абонентского номера №* от 15.08.2024, проведенного с участием обвиняемого ФИО1, установлен ход совершения преступления в отношении Потерпевший №3 и причастность к совершению данного преступления ФИО1, а также причастность к совершению преступления ФИО2 (т.4 л.д.33-57).

В соответствии с протоколом дополнительного осмотра DVD-R диска с результатами ОРМ ПТП абонентского номера №* от 15.08.2024, проведенного с участием обвиняемого ФИО2, установлен ход совершения преступления в отношении Потерпевший №3 и причастность к совершению данного преступления ФИО1 и ФИО2 (т.4 л.д.87-102).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.4 л.д.205-206), следует, что в августе 2023 года УФСБ России по Ульяновской области были получены данные о том, что ФИО1 и ФИО2, причастны к вымогательству денежных средств у жителей других регионов РФ, а также к мошенническим действиям, в отношении жителей других регионов РФ в составе группы лиц по предварительному сговору. По полученным данным для осуществления противоправного деяния ФИО1 и ФИО2 использовали абонентский номер 

<

***>, оформленный на гражданина 

<

данные изъяты> В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», «получение компьютерной информации» по абонентскому номеру +№*, что абонентским номером +№* пользовались ФИО1 и ФИО2, которые посредством телефонии под угрозой применения насилия, в том числе причинением тяжкого вреда здоровью, вымогают денежные средства. Так, в ходе прослушивания вышеуказанной аудиозаписи, представленной на DVD-R диске было установлено, что житель 

<

адрес>, использующий абонентский номер +№* Потерпевший №3, воспринявший угрозу как реальную, перевёл на различные банковские карты, находящиеся в пользовании ФИО1 и других неустановленных лиц цыганской национальности денежные средства. 

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 28.10.2024, осмотрена банковская выписка по счету №* банковской карты №*, ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №3 обнаружены следующие операции: 

- 21.12.2023 в 17:41:59 ч. (время МСК) перевод денежных средств в размере 11000 рублей на банковскую карту №* через Сбербанк Онлайн;

- 21.12.2023 в 18:44:02 ч. (время МСК) перевод денежных средств в размере 12000 рублей на банковскую карту №* через Сбербанк Онлайн;

- 21.12.2023 в 19:32:17 ч. (время МСК) перевод денежных средств в размере 23000 рублей на банковскую карту №* через Сбербанк Онлайн;

- 21.12.2023 в 20:29:52 ч. (время МСК) перевод денежных средств в размере 46000 рублей в стороннем банке Россия через Сбербанк Онлайн;

- 22.12.2023 в 12:29:34 ч. (время МСК) перевод денежных средств в размере 30000 рублей на банковскую карту №* через СБП с использованием ФОП;

Таким образом, с банковской карты потерпевшего Потерпевший №3 были переведены денежные средства в размере 122 000 рублей.

2) аналогичные сведения следуют из осмотренной выписки по счету дебетовой карты №*, ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №3, изъятой в ходе выемки 02.04.2024 у потерпевшего Потерпевший №3

3) движение денежных средств по банковской карте №*, выпущенной АО «ТБАНК» на имя ФИО4, привязанной к абонентскому номеру №* за период 10.12.2024 по 29.08.2024, в соответствии с которой -обнаружена операция 21.12.2023 в 20.29.52 ч. (время МСК) поступление денежных средств в размере 46 000 рублей через систему быстрых платежей с банковского счета №*, открытого на имя Потерпевший №3, привязанного к абонентскому номеру №*.

4) банковская выписка по счету №* банковской карты №*, выпущенной АО «Альфа Банк»на имя ФИО5 за период времени с 20.12.2023 по 01.01.2023, в соответствии с которой обнаружена операция 21.12.2023 в 17:44:00 ч. (время МСК) поступление денежных средств в размере 11 000 рублей (SBOL).

5) чек операции по счету №*, открытому АО «Россельхозбанк» на имя Потерпевший №3 за 21.12.2023, в соответствии с которым с вышеуказанного счета 21.12.2023 был выполнен перевод денежных средств через СБП по номеру телефона +№*, на банковскую карту, выпущенную в АО «Альфа Банк» на имя 

<

данные изъяты>.(т.4 л.д.223-228,229-230).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 03.10.2024, осмотрен CD-R диск, в котором содержится информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентскому номеру 

<

***> (находился в пользовании ФИО1 и ФИО2), в ходе осмотра которого были обнаружены 48 соединений с абонентским номером 

<

***>, находящимся в пользовании потерпевшего Потерпевший №321.12.2023 и 22.12.2023.Места расположения базовой станции абонента №* в момент соединений: Ульяновская область, Мелекесский район, р.п. Новая Майна, ЖБ столб; 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...>/к.б.; 

<

...> 

<

...> 

<

...>; Ульяновская область, Мелекесский район, р.

<

...>, дымовая труба; Ульяновская область, Мелекесский район, р.п. Новая Майна, ЖБ столб;(т.4 л.д.198-202).

Анализируя приведенные доказательства, суд приходит к следующему выводу. 

Доказательства, представленные стороной обвинения по уголовному делу, получены с соблюдением требований УПК РФ, являются относимыми и допустимыми, они согласуются между собой и с другими материалами уголовного дела, с показаниями свидетеля и подсудимых, и могут быть положены в основу приговора. 

Судом в ходе рассмотрения уголовного дела установлено: 

В период времени с 20.00 часов по Московскому времени 14.12.2023 до 17.00 часов по Московскому времени 15.12.2023ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (Лицо №*), осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, в соответствии с разработанной преступной схемой, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно, путем совершения неоднократных телефонных звонков, используя абонентский №*, а также используя неустановленное электронное устройство с сим-картой с неустановленным следствием абонентским номером, под надуманным предлогом, совершили вымогательство денежных средств у Потерпевший №4, высказывая в случае отказа выполнить указанные требования, применить насилие в отношении Потерпевший №4., а также лиц из числа его близких и родственников, в результате чего потерпевшим путем безналичных переводов на неустановленный банковский счет ПАО «МТС Банк» по номеру телефона №* были перечислены денежные средства в сумме 78000 рублей. 

Похищенными при вышеуказанных обстоятельствах, принадлежащими Потерпевший №4 денежными средствами в сумме 78 000 рублей, ФИО1 и Лицо №2, распорядились по своему усмотрению, причинив в результате совместных преступных действий Потерпевший №4 материальный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, в период времени с 19.00 часов по Московскому времени 15.12.2023 до 12.10 часов по Московскому времени 16.12.2023ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (Лицо №2), осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, в соответствии с разработанной преступной схемой, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно, путем совершения неоднократных телефонных звонков, используя абонентский №*, а также используя неустановленное электронное устройство с сим-картой с неустановленным следствием абонентским номером, под надуманным предлогом, совершили вымогательство денежных средств у Потерпевший №1, высказывая в случае отказа выполнить указанные требования, применить насилие в отношении Потерпевший №1, а также лиц из числа его близких и родственников, в результате чего потерпевшим путем безналичных переводов на неустановленный банковский счет ПАО «МТС Банк» по номеру телефона №* были перечислены денежные средства в сумме 19500 рублей. 

Похищенными при вышеуказанных обстоятельствах, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами в сумме 19500 рублей, ФИО1 и Лицо №2, распорядились по своему усмотрению, причинив в результате совместных преступных действий Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, в 2023 году, в период времени с 17.43 часов по Московскому времени 21.12.2023 до 12.29 часов по Московскому времени 22.12.2023 ФИО1 и ФИО2, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, в соответствии с разработанной преступной схемой, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно, путем совершения неоднократных телефонных звонков, используя абонентский №*, а также используя неустановленное электронное устройство с сим-картой с неустановленным следствием абонентским номером, под надуманным предлогом, совершили вымогательство денежных средств у Потерпевший №3, высказывая в случае отказа выполнить указанные требования, применить насилие в отношении Потерпевший №3, а также лиц из числа его близких и родственников, а также уничтожить имущество, в результате чего потерпевшим путем безналичных переводов на различные банковские счета были перечислены денежные средства в сумме 122 500 рублей. 

Похищенными при вышеуказанных обстоятельствах, принадлежащими Потерпевший №3 денежными средствами в сумме 122 500 рублей, ФИО1 и ФИО2, распорядились по своему усмотрению, причинив в результате совместных преступных действий Потерпевший №3 материальный ущерб на указанную сумму. 

Исследовав представленные доказательства, суд считает, что совершение указанных преступлений обуславливала именно имевшая место предварительная договоренность, а также совместные и согласованные действия ФИО1 и неустановленного лица в первых двух случаях и ФИО1 и ФИО2 в третьем случае, на совершение данных преступлений. Именно это позволило довести преступления до конца и достичь преступного результата в виде хищения денежных средств потерпевших и дальнейшего распоряжения похищенным по своему усмотрению.

Оценивая доводы стороны защиты о том, что преступление в отношении Потерпевший №1 совершено ФИО1, без участия второго лица, суд приходит к выводу, что данные доводы не основаны на исследованных в судебном заседании доказательствах, поскольку полностью опровергаются, в том числе протоколами осмотров носителей фонограмм. В частности, при разговоре с Потерпевший №1 16.12.2023, разрешая вопрос о том, куда именно должны быть перечислены денежные средства потерпевшим, ФИО1 обращается к своему соучастнику, уточняя имя клиента банка, на которое оформлен счет, и получив ответ, сообщает данную информацию потерпевшему Потерпевший №1 На указанный ФИО1 счет в последующем потерпевшим были перечислены денежные средства (т.4 л.д.69).

Таким образом, из контекста беседы, содержащейся в ПТП, очевидно, что ФИО1 согласовывает вопросы преступной деятельности с иным лицом, также осведомленным о преступном характере совершаемых действий и оказывающего непосредственное содействие ФИО1 при совершении преступления.

По указанной причине, суд считает доводы подсудимого ФИО1 и его защитника, о том, что подсудимый не вступал в преступный сговор, а действовал самостоятельно, не соответствующими действительности, как приводимые с целью избежать уголовной ответственности за содеянное.

Факты совершения преступлений и ход их совершения подробно подтверждаются содержанием телефонных переговоров, зафиксированных на носители информации, осмотренных в рамках предварительного расследования и исследованных в судебном заседании. Размер причиненного потерпевшим ущерба подтверждается сведениями о банковских переводах.

Однообразность и согласованность действий ФИО1 и неустановленного следствием лица в отношении потерпевших ФИО3 и Потерпевший №1, а также подсудимых ФИО1 и ФИО2 при совершении эпизода преступления в отношении Потерпевший №3, являющихся предметом рассмотрения по настоящему уголовному делу, подтверждает наличие предварительной договоренности на совершение указанных преступлений и совместное стремление к желаемому результату.

При указанных обстоятельствах суд считает вину ФИО1 и ФИО2 в инкриминируемых им преступлениях установленной и доказанной.

Действия ФИО1 по эпизоду вымогательства денежных средств у ФИО3 суд квалифицирует как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО1 по эпизоду вымогательства денежных средств у Потерпевший №1 суд квалифицирует как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

Действия ФИО1 и ФИО2 каждого, по эпизоду вымогательства денежных средств у Потерпевший №3 суд квалифицирует как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия либо уничтожения или повреждения чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых подсудимыми преступлений, роль каждого в его совершении, личности подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимых и условия их жизни и жизни их семей.

В частности, суд учитывает, что как личность ФИО1 ранее не судим, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался, жителями соседних домов характеризуется положительно.

По заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы №* от 15.05.2024 ФИО1 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.234-235).

Как личность ФИО2 характеризуется по месту жительства удовлетворительно, ранее не судим, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался, жителями соседних домов характеризуется положительно. 

По заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы № 1085 от 20.05.2024 ФИО2 хроническим 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.227-228).

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении ФИО1 по всем эпизодам преступлений суд признает наличие малолетних детей, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, раскаяние в содеянном, полное признание вины по эпизодам преступлений в отношении Потерпевший №4 и Потерпевший №3, частичное признание вины по эпизоду в отношении Потерпевший №1, по всем эпизодам преступлений добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, принесение извинений потерпевши, активное способствование расследованию, поскольку подсудимым были даны подробные показания, в том числе и при прослушивании записей телефонных переговоров, указано на принадлежность голоса, а также по эпизоду преступления в отношении Потерпевший №3 - способствование изобличению других соучастников преступления, поскольку Калмыков указывал при допросе, что указанное преступление он совершал совместно с ФИО2 и о наличии между ними сговора.

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении ФИО2 по эпизоду инкриминируемого ему преступления суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, молодой возраст подсудимого, состояние его здоровья и состояние здоровья близких родственников, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, активное способствование расследованию, поскольку подсудимым были даны подробные показания, в том числе и при прослушивании записей телефонных переговоров, указано на принадлежность голоса, а также способствование изобличению других соучастников преступления, поскольку ФИО2 указывал на принадлежность голоса ФИО1 и при допросе указал о наличии между ними сговора.

Суд вопреки доводам стороны защиты не признает в качестве смягчающего наказание подсудимых обстоятельства «аморальность поведения потерпевших, явившаяся поводом для совершения преступления», поскольку никаких действий, за исключением телефонного звонка или посещения сайта, потерпевшими фактически не совершено, а указанные действия не могут признаваться аморальными. 

При назначении наказания ФИО1 по всем эпизодам преступлений и ФИО2 по инкриминируемому ему эпизоду, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренное п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, а отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют. 

С учётом фактических обстоятельств преступлений по всем эпизодам преступлений, степени их общественной опасности, личности подсудимых, суд не находит оснований для изменения категории тяжести указанных преступлений, на менее тяжкие, и считает необходимым назначить обоим подсудимым наказание в виде лишения свободы, при этом учитывая полное возмещение причиненного ущерба, считает возможным не применять к подсудимым дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В связи с этим, основания для повторного рассмотрения ходатайств потерпевших о прекращении уголовного дела в связи с примирением с подсудимыми, суд не усматривает.

Оснований для применения статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении обоих подсудимых, учитывая характер совершенных преступлений, суд также не усматривает.

Поскольку преступления, предусмотренные п. «а» ч.2 ст.163 УК РФ относятся к категории тяжких, при назначении окончательного наказания ФИО1 суд руководствуется ч.3 ст.69 УК РФ, а именно путем частичного сложения назначенных наказаний.

Отбывать наказание в виде лишения свободы подсудимым в соответствии с пунктом "б" части 1 статьи 58 УК РФ надлежит в исправительной колонии общего режима.

Суд считает, что именно такое наказание послужит достижению его целей – восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимых и предупреждению совершения ими новых преступлений.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

Принимая решение о судьбе вещественных доказательств по делу, суд руководствуется статьёй 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.296-299, 302-304, 307- 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.163 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.163, п. «а» ч.2 ст.163 и назначить наказание за данные преступления:

- по п. «а» ч.2 ст.163 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №4.) в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев,

- по п. «а» ч.2 ст.163 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №1) в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев,

- по п. «а» ч.2 ст.163 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №3) в виде лишения свободы на срок 1 год 7 месяцев.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Время содержания ФИО1 под стражей с 09.04.2024 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания с учетом п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.163 УК РФ и назначить ему наказание за данное преступление в виде лишения свободы на срок 1 год 7 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 на период до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде заключения под стражу.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Время содержания ФИО2 под стражей с 09.04.2024 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания с учетом п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

- банковскую выписку по счету №* (т.3 л.д.228-231), выписку по счету дебетовой карты №* (т.1 л.д.39-42), движение денежных средств по банковской карте №* (т.2 л.д.156-167), банковскую выписку по счету №* (т.3 л.д.233-234), банковскую выписку по счету №* (т.3 л.д.156-163), банковскую выписку по счету №* (т.3л.д.236-239), выписку по счету дебетовой карты №* (т.3 л.д.86-87), чек операции по счету №* за 21.12.2023 (т.2 л.д.141), CD диск, предоставленный ПАО «ВымпелКом» (т.4 л.д.179), сопроводительное письмо, CD-R диск, предоставленный ПАО «МТС» (т.2 л.д.150-151, т.4 л.д.204), хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела;

- DVD-R диск c результатами проведенных ОРМ "получение компьютерной информации" - аудиофайлами телефонных переговоров" и CD-диск c результатами проведенных ОРМ "получение компьютерной информации", хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела.

- 

<

данные изъяты>

- сотовый телефон марки «Самсунг А12», возвращенный под сохранную расписку потерпевшему Потерпевший №3 – оставить в его распоряжении (т.1 л.д.33);

- сотовый телефон марки Poco M3, возвращенный под сохранную расписку свидетелю Свидетель №4 – оставить в его распоряжении (т.3 л.д.137);

- сотовый телефон марки «Samsung» S23 Ultra, возвращенный под сохранную расписку свидетелю Свидетель №3 – оставить в его распоряжении (т.3 л.д.90);

- сотовый телефон марки TECNO SPARC 10C, возвращенный под сохранную расписку свидетелю Свидетель №7 – оставить в её распоряжении (т.3 л.д.154).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждёнными в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осуждённые вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья : Н.Ю. Караев